
 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Antonio Cancellieri          uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

Ufficio Reclutamento e GPS 

              

IL DIRIGENTE   

       VISTA 

 

 

 

la legge del 7 agosto del 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimenti amministrativi 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 

del 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

      VISTO in particolare, l’articolo 21 bis che dispone: “il provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati 

acquista efficacia nei confronti di ciascun destinatario con la comunicazione allo stesso effettuata anche nelle 

forme stabilite per la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal codice di procedura civile. Qualora per il 

numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 

l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione 

medesima”; 

      VISTA la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

diritti delle persone disabili” e successive modifiche ed integrazioni; 

      VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

      VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

       VISTA la legge del 3 maggio 1999, n. 124 e, in particolare, l’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, istitutivo 

delle Graduatorie Provinciali e di Istituto;  

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

       VISTO 

 

 

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Antonio Cancellieri          uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

      VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

       VISTO il decreto interministeriale del 9 luglio 2009 contenente “Equiparazione tra classi delle lauree di cui 

all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione 

ai pubblici concorsi”; 

       VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

       VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19, così come integrato dal 

decreto ministeriale del 9 maggio 2017, n. 259, dal decreto ministeriale del 20 novembre 2023, 

n. 221 e dal decreto ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255; 

       VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101, contenente 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e dal decreto-legge dell’8 ottobre 2021, 

n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge del 3 dicembre 2021, n. 205; 

       VISTO il decreto-legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 giugno 

2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, così come modificato dall’art. 5, comma 

2, lettera a) del decreto-legge del 30 dicembre 2023, n. 215;   

      VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1290 

del 22 luglio 2020, avente ad oggetto “Nota esplicativa sulla valutazione dei titoli di cui all’OM 

60/2020”; 

     VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1550 

del 4 settembre 2020, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 10 luglio 2020, n. 60. 

Pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze”; 

       VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 29 febbraio 2024, n. 37, e, in particolare, l’articolo 

10, concernente le graduatorie di istituto di I fascia; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Antonio Cancellieri          uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

         VISTA l’ordinanza del Ministero dell’istruzione e del merito del 16 maggio 2024, n. 88, rubricata 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-

ter, della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente e 

educativo” che disciplina l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

Graduatorie provinciali per le supplenze e nelle Graduatorie d’Istituto per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

         VISTA l’ordinanza ministeriale del 10 giugno 2024, n. 114, con la quale il termine di presentazione 

delle istanze di partecipazione alla procedura di aggiornamento delle GPS è stato prorogato 

fino al 24.06.2024; 

VISTO 

 

 

in particolar modo, l’articolo 8, comma 5 dell’ordinanza ministeriale n. 88/2024, in virtù del 

quale la valutazione dei titoli dichiarati, per le GPS di competenza dell’Ufficio scolastico 

provinciale, può essere delegata a scuole polo su specifiche classi di concorso; 

VISTO  il proprio decreto n. 367 del 26.06.2024, con cui la valutazione delle istanze, relative 

all’aggiornamento o al nuovo inserimento nelle GPS valide per il biennio 2024/2026 e 

2025/2026, è stata delegata ai Dirigenti scolastici delle Scuole polo; 

VISTO  il proprio decreto n. 396 dell’8 luglio 2024, con cui è stato approvato l’allegato 1 bis, che annulla 

e sostituisce l’allegato 1, parte integrante del precedente decreto prot. n. 367 del 26.06.2024, 

recante la suddivisione del numero di istanze da validare aggiornata, integrata ed ordinata per 

classe di concorso e con riferimento all’istituzione scolastica cui è stata delegata la valutazione 

dei titoli dichiarati dagli aspiranti; 

  CONSIDERATO che l’articolo 6, comma 4 dell’ordinanza ministeriale 88/2024, prevede che “Gli aspiranti sono 

ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’amministrazione può disporre con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno 

dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di 

cui al presente articolo”; 

  CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 5, dell’ordinanza ministeriale succitata dispone che non si tiene conto 

delle istanze che non contengano tutte le indicazioni circa il possesso dei requisiti e tutte le 

dichiarazioni previste;  

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino             uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
 
Referenti dell’istruttoria:       Antonio Cancellieri          uatmodena.reclutamento@istruzione.it 
                                                    Giuseppe Normandia       uatmodena.reclutamento@istruzione.it 

 
 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 
 

  CONSIDERATO che l’art. 7, comma 8, della citata ordinanza ministeriale, stabilisce che “L’aspirante che non è in 

possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 

graduatorie”; 

VISTE le istruzioni ed indicazioni operative in materia di attribuzione di supplenze al personale 

docente, educativo ed A.T.A., relative all’anno scolastico 2024/2025, fornite con 

provvedimento n. 115135 del 25/07/2024 ed integrate con nota prot. n. 118635 del 

31/07/2024 della Direzione Generale per il personale scolastico, Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione; 

PRESO ATTO della carenza dei requisiti, previsti dall’articolo 7, commi da 5 a 10 dell’ordinanza ministeriale 

predetta, necessari per l’inserimento/aggiornamento nelle GPS valevoli per il biennio 

2024/2026, come verificata dalle Scuole polo; 

 

DECRETA  

ai sensi dell’articolo 7, commi da 5 e 10, dell’ordinanza ministeriale del 16 maggio 2024, n. 88, l’esclusione 

dell’istanza di partecipazione alla procedura de qua con riferimento agli aspiranti candidati alle GPS per il 

biennio 2024/25 e 2025/26, come da tabella allegata, che fa parte integrante del presente decreto.  

Ai sensi dell’articolo 9, comma 2 della ordinanza ministeriale de qua, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

   

IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Giuseppe Schena 

 
 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2024-08-08T11:51:00+0200
	GIUSEPPE SCHENA


		2024-08-08T12:32:07+0200
	protocollo




